2

Дело № 05-0095/9/2024
УИД 91MS0009-01-2024-000365-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 марта 2024 года                                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополь Оникий И.Е., при участии защитника ООО «Крым Инвест Строй» – Лисового И.В.,
рассмотрев открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Крым Инвест Строй» (далее - ООО «ТД «Крым Инвест Строй»), место нахождения (адрес) юридического лица: ...
                                                                 установил:
Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Крым Инвест Строй» в установленный срок, а именно до 21 декабря 2023 года не представило в Территориальный отдел по г. Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю информацию о принятых мерах по представлению об устранении причин у и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 14 ноября 2023 года по ст. 6.4 КоАП РФ, совершив административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании защитник ООО «Альтаир» Лисовой И.В. ссылался на то, что в полученной Обществом почтовой корреспонденции указанное предписание отсутствовало.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Начальником Территориальный отдел по г. Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в отношении ООО «ТД «Крым Инвест Строй» 14 ноября 2023 года было вынесено представление об устранении причин у условий, способствовавших совершению административного правонарушения, совершенного должностным лицом – механиком администрации ОП г. Саки ООО «ТД «Крым Инвест Строй» Ткаченко А.Н., привлеченного к административной ответственности по ст. 6.4 КоАП РФ.
Указанное представление было получено ООО «ТД «Крым Инвест Строй» 20 ноября 2023 года, в срок до 21 декабря 2023 года информация о принятых мерах в контролирующий орган не поступала.
При этом, сведения о принятых мерах поступили в Территориальный отдел по                г. Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю 29 декабря 2023 года, то есть с нарушением установленного ст. 29.13 КоАП РФ срока.
Доводы защитника о том, что представление не было получено ООО «ТД «Крым Инвест Строй» являются неподтвержденными, опровергаются списком внутренних почтовых отправлений и копией почтового уведомления.
Защитник не оспаривал факт получения Обществом почтового отправления с                   ШПИ 29741287020194, подтвердил, что отсутствие в конверте представления не документировалось, с ходатайством о продлении срока его исполнения не обращалось, ответ на представление датирован 13 декабря 2023 года, сведения о его несвоевременном получении не содержит.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 05 февраля 2024 года № 13-01-14/07 об административном правонарушении (л.д.1-3), копию представления от  14 ноября 2023 года (л.д. 4-6), к/список внутренних почтовых отправлений (л.д. 7), к/отчет об отслеживании (л.д. 9), выписку из ЕГРЮЛ (л.д. 11-18), к/ответ от 13 декабря 2023 года № 368-1/23 с приложением (л.д. 19-20), иные документы, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «ТД «Крым Инвест Строй» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, принятие мер к устранению допущенного нарушения. Сведения о привлечении ООО «ТД «Крым Инвест Строй» к административной ответственности за совершение однородного правонарушения отсутствуют.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «ТД «Крым Инвест Строй» следует подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Крым Инвест Строй» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  И.Е. Оникий